
 

COMUNE DI SILVI 

  

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 76 del 02/05/2024 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 76 DEL 02/05/2024 

 
OGGETTO: Catasto Incendi del Comune di Silvi - Aggiornamento relativo all'anno 2023. 

 

L’anno duemilaventiquattro, addì due, del mese di Maggio alle ore 17:55, in seduta MISTA, previo 

esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge dello Stato e dallo Statuto, si è riunita la Giunta Comunale 

sotto la presidenza del Sindaco Dott. SCORDELLA ANDREA. 

All’appello nominale risulta: 
 

CARICA COGNOME E NOME 
PRESENTE 

SINDACO SCORDELLA ANDREA SI 

VICESINDACO DI MARCO LUCIANA -- 

ASSESSORE COLATRIANO MATTEO SI 

ASSESSORE COSTANTINI BETA -- 

ASSESSORE LELLA GIANPAOLO SI 

ASSESSORE VALLERIANI ALESSANDRO SI 

 

Presenti n° 4   Assenti n° 2 

 

Partecipa il Segretario Generale  TAGLIERI SERENA, ai sensi dell’art. 97, comma 4, lett. a) del D.Lgs. 18 

Agosto 2000, n. 267, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. SCORDELLA ANDREA, nella sua qualità di Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato. 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

VISTA  la proposta di deliberazione n. 1094 del 30/04/2024 sulla quale sono stati resi i pareri di cui art. 49, 

comma 1, del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 che, ancorchè non allegata, è dichiarata parte integrante e 

sostanziale del presente atto e resta acquisita in fascicolo. 
 

 

Si da atto che la presente seduta di Giunta Comunale si è svolta in Videoconferenza con l’ 

Assessore Valleriani Alessandro e in presenza presso la Sala Giunta con il Sindaco Dott. 

Andrea Scordella, gli Assessori Lella Gianpaolo e Colatriano Matteo, con la partecipazione del 

Segretario Generale Dott.ssa Serena Taglieri. 

 

 

 

 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 76 del 02/05/2024 

 

 

PREMESSO che: 

 la Legge 21 novembre 2000, n. 353, “Legge-quadro in materia di incendi boschivi”, modificata ed 

integrata da ultimo con la Legge 08 novembre 2021 n. 155 recante “Disposizioni per il contrasto 

degli incendi boschivi e altre misure urgenti di protezione civile”, definisce divieti, prescrizioni e 

sanzioni sulle zone boschive e sui pascoli i cui soprassuoli siano stati percorsi dal fuoco, 

prevedendo altresì che i Comuni appongano vincoli di diversa natura sulle zone interessate; 

 i Comuni, a tal fine, provvedono, ai sensi dell’art. 10, comma 2 della Legge n. 353/2000 e s.m.i., a 

censire tramite apposito catasto, le zone boscate ed i pascoli i cui soprassuoli siano stati percorsi dal 

fuoco, avvalendosi anche dei dati contenuti nel sistema S.I.M. (Sistema Informativo della 

Montagna) del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali, Corpo Forestale dello 

Stato; 

 

CONSIDERATO  

che l’art. 10 comma 1, della stessa Legge n. 353/2000, stabilisce i seguenti vincoli temporali che 

regolano l'utilizzo dell'area interessata da incendio: 

    per 15 anni le zone boscate e i pascoli percorsi dal fuoco non possono avere una destinazione 

diversa da quella preesistente all'incendio. ln tali aree è comunque consentita la costruzione di 

opere pubbliche necessarie alla salvaguardia della pubblica incolumità e dell'ambiente. ln tutti gli 

atti di compravendita di aree e immobili situati nelle predette zone, stipulati entro 15 anni dagli 

eventi, deve essere espressamente richiamato tale vincolo, pena la nullità dell'atto; 

    per 10 anni è vietata, nelle stesse zone boscate e di pascolo percorse da incendio, la costruzione 

di edifici nonché di strutture e infrastrutture finalizzate ad insediamenti civili e ad attività 

produttive, fatti salvi i casi in cui, per detta realizzazione, sia stata già rilasciata, in data 

precedente all'incendio e sulla base degli strumenti urbanistici vigenti a tale data, la relativa 

autorizzazione o concessione. Nelle sole zone boscate percorse dall'incendio sono vietati, sempre 

per 10 anni, il pascolo e la caccia; 

    per 5 anni sono vietate, nelle stesse zone, le attività di rimboschimento e di ingegneria ambientale 

sostenute con risorse finanziarie pubbliche, salvo specifica autorizzazione concessa dal Ministero 

dell'ambiente (...); 

 

RICHIAMATI: 
01. l’atto deliberativo n. 80 del 05 marzo 2008, con il quale la Giunta Comunale ha disposto 

l’istituzione del Catasto Incendi Boschivi del Comune di Silvi, ai sensi della Legge 21 novembre 

2000, n. 353; 

02. l’atto deliberativo n. 165 del 27 maggio 2009, con il quale la Giunta Comunale ha approvato, in via 

preliminare, l’elenco delle particelle catastali e le cartografie delle aree interessate dagli incendi 

boschivi che si sono verificati nel territorio comunale di Silvi nel quinquennio 2002-2007, 

predisposte sulla base dei soli rilievi eseguiti dal Corpo Forestale dello Stato — Comando Stazione 

di Atri; 

03. l’atto deliberativo n. 46 del 21 marzo 2018 con il quale il Commissario Straordinario, nell’esercizio 

delle attribuzioni e dei poteri assegnati con D.P.R. del 31 maggio 2017 per l’adozione di atti di 

competenza della Giunta Comunale, ha approvato, in via preliminare, l'elenco delle particelle 

catastali e delle cartografie catastali relative alle aree interessate dagli incendi boschivi verificatisi 

nel territorio comunale di Silvi negli anni 2012 - 2015 sulla base dei soli dati forniti dal Corpo 

Forestale dello Stato — Comando Stazione di Atri;  

04. la Delibera n. 37 del 24 febbraio-2023, con la quale la Giunta Comunale ha approvato 

l’aggiornamento del Catasto Incendi Boschivi contenente l’elenco provvisorio di tutti i terreni 

percorsi dagli incendi boschivi che si sono verificati nel territorio del Comune di Silvi – fino al 31 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 76 del 02/05/2024 

dicembre 2021 – ed il riallineamento dei dati riportati negli atti deliberativi pregressi con quelli 

successivamente acquisiti dal Sistema Informativo della Montagna (SIM); 

05. la Delibera n. 100 del 18 aprile 2023, con la quale la Giunta Comunale ha approvato l’elenco 

definitivo dei terreni percorsi dal fuoco fino al 31 dicembre 2021 ed il riallineamento dei dati 

riportati negli atti deliberativi pregressi con quelli successivamente acquisiti dal Sistema 

Informativo della Montagna (SIM); 

06. la Delibera n. 242 del 07 novembre 2023, con la quale la Giunta Comunale ha approvato 

l’aggiornamento del Catasto Incendi Boschivi contenente l’elenco di tutti i terreni percorsi dagli 

incendi boschivi che si sono verificati nel territorio del Comune di Silvi – fino al 31 dicembre 2022, 

ai sensi della Legge 21 novembre 2000, n. 353; 

 

VISTO 

il report, allegato alla presente deliberazione (Allegato n. 01) acquisito tramite il portale SIM 

(Sistema Informativo della montagna) del Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali – 

Corpo Forestale dello Stato, relativo alla consultazione delle aree percorse dal fuoco rilevate da 

CFS/CFR, dal quale si evince che, nel territorio del Comune di Silvi (TE) nell’anno 2023 non si sono 

verificati incendi; 

 

CONSIDERATO 

che occorre procedere all’annuale aggiornamento del Catasto Incendi delle aree e dei soprassuoli 

percorsi da incendi boschivi che si sono verificati nel territorio del Comune di Silvi – nell’anno 

2023, ai sensi della Legge 21 novembre 2000, n. 353, “Legge-quadro in materia di incendi boschivi”, 

modificata ed integrata da ultimo con la Legge 08 novembre 2021 n. 155 recante “Disposizioni per il 

contrasto degli incendi boschivi e altre misure urgenti di protezione civile”; 

 

DATO ATTO 

che il presente atto deliberativo, non è soggetto, per sua natura, al parere di regolarità contabile di cui 

all’art. 49 del D.Lgs. 18-08-200 n. 267; 

 

ACQUISITO 

il parere favorevole di regolarità tecnica reso dal responsabile dell’Area 5, ai sensi dell’art. 49, 

comma 1, del D.lgs. 18/08/2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;     

 

VISTI  

 la Legge 21 novembre 2000, n. 353, “Legge-quadro in materia di incendi boschivi”; 

  il decreto legge 8 settembre 2021 n. 120 convertito nella legge 8 novembre 2021 n. 155, recante 

disposizioni per il contrasto degli incendi boschivi e altre misure urgenti di protezione civile; 

  il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 – Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 

  il vigente Statuto della Città di Silvi; 

 

CON VOTI UNANIMI espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

1. DI DICHIARARE  

che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

2. DI DARE ATTO  

che nell’anno 2023, in base ai dati acquisiti tramite il portale SIM (Sistema Informativo della 

montagna) del Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali – Corpo Forestale dello 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 76 del 02/05/2024 

Stato, non risultano sul territorio del Comune di Silvi, aree boscate e/o pascoli, percorse dal 

fuoco; 

 

3. DI AGGIORNARE 

il Catasto Incendi Boschivi del Comune di Silvi - per l’anno 2023 - ai sensi l’art. 10 della Legge 

21 novembre 2000, n. 353 ed in base al report, allegato alla presente deliberazione (Allegato n. 

01) acquisito tramite il portale SIM (Sistema Informativo della montagna) del Ministero delle 

Politiche Agricole, Alimentari e Forestali – Corpo Forestale dello Stato; 

 

4. DI DEMANDARE  

al responsabile della P.O. relativa all’Area 5 gli adempimenti consequenziali a quanto disposto 

nel presente atto deliberativo; 

 

5. DI PUBBLICARE 

la presente delibera, completa dei relativi allegati, all’Albo Pretorio on-line, sul sito Web 

istituzionale del Comune di Silvi e nella sezione “Amministrazione Trasparente” – Informazioni 

Ambientali; 

 

6. DI TRASMETTERE 

la presente delibera:  

a. Alla Prefettura di Teramo; 

b. Alla Stazione di Atri (TE) - Regione Carabinieri Forestale “Abruzzo e Molise”; 

c. All’Agenzia Regionale di Protezione Civile; 

d. Al Servizio Regionale -DPC029 – Prevenzione dei Rischi di Protezione Civile; 

e. Al Servizio Regionale Emergenze di Protezione Civile –APC002; 

f. Al Responsabile del Servizio di Protezione Civile Comunale; 

 

7. DI DARE ATTO 

      che il presente atto deliberativo non comporta assunzione di impegno di spesa; 

 

8. DI DICHIARARE 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 76 del 02/05/2024 

infine, con separata ed unanime votazione, espressa in forma palese per alzata di mano, il presente 

atto deliberativo immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/200 e 

s.m.i., riconosciuta l’urgenza di assicurare il sollecito dispiegamento delle sue finalità.  

 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

Dott. SCORDELLA ANDREA  TAGLIERI SERENA 

 


